Lettori giubilati

I. Si è determinato, che di tutto l'ordine dei maestri, quali attualmente ritrovansi giubilati, si eleggano sei de' più antichi nella professione, due di ciascuna provincia, cioè due dell'ipù antichi di Lisbona, ed Estremadura: due delli più antichi delle provincie Minho, Beira, e Trasmontes: e due delli più antichi della provincia de Alemtejo, i quali averanno voto nel capitolo generale, precedenza a quelli che non saranno generali, e superiori locali nelle proprie case, oltre gli altri privilegi già concessi a tutti i giubilati, quali restano nel suo vigore non solo per essi, ma anche per gli altri lettori giubilati, che ancora non godono de'voti, come pure goderanno l'istessa esenzione del coro concessa a'padri ex-definitori, eccettuati li vesperi, matutino, messe, ed altre ore cantate.

II. Che non essendovi giubilati di alcuna delle dette provincie, resterà vacante il voto fino ad esservene qualcheduno.

Ed in quanto ai lettori attuali resteranno questi godendo per legge le stesse grazie, e privilegi; che godono per costume.

Per li dottori

Si è determinato, che qualunque religioso della nostra congregazione graduato nell'università di Coimbra arrivando ad esser lettore della medesima università goda tutti i privilegi, che godano gli ex-vicarij generali, che governarono la nostra congregazione.

E finalmente furono dichiarati giubilati tutti i dottori della Nostra con-

Bull. Rom. Tom. IX.

gregazione, e si accetta nuovamente il Breve del santissimo padre Benedetto decimo quarto nella stessa formalità, che esso lo dichiara: con che però in avvenire non potranno aver voto in capitolo senza che abbiano anni venti d'abito, e sei anni di lettura, e presidenza a sei conclusioni.

§. 7. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, quo statuta hujusmodi firmius subsistant, et serventur exactius memorati exponentes apostolici muniminis praesidio roborari summopere desiderent. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et illorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censoris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati praeserta statuta cum omnibus, et singulis in eis contentis, auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.